

گهله گورگه

ئاماده کردنی بو شانۆ

شه فیتق محهمهد

چیرۆکی

حسین عارف

«بارام» دهکات و سهری له سهه پشته که ژیر سهری بهم لاو بهولادا دینتی و دهبات ههروه کوئوهی خهویکی سامناک بیینی . . له پره دهنگی زرمهی کردنهوهی دهرگا که دیت، دهنگی گهرده لووله که بهر زتر ده بیته وه، نایش له گهل زریکه به کدا راده په پرتیه سهری و به ره وه دهرگا که راده کات تا دایخات، به لام گهرده لووله که دهیگه رینیه وه دواوه، خوی گورج ده کاته وه به ره وه دهرگا که ههنگاو دهنی، به گران ههنگاوی بو ده نری، له گهل زریان و گهرده لووله که دا ده که ویته مملانی . . له پشه وهی شانۆ به درنژی ژ ووره که پارچه قوماشیکی سبی ههیه، له گهل بهر زبون وهی مملانی ی نیوان نایش و گهرده لووله که پارچه قوماشه که ورده ورده بهر زده بیته وه؛ وه کوئوهی به فریت و له دهرگا که وه هاتینیه ژ ووره وه له پال نهم دیواره دا کو بو ویته وه. به ههه حالی ده بی نایش دهستی له دهرگا که گیر ده بی، دهیه ونی دایخات به لام گهرده لووله که رتی نادات و فرنی ده داته سهه جیگا که ی بارام، نایش هاواری بارام دهکات و به ناگای دینیه وه، بارام له جیگه که ی راست ده بیته وه و

حسینی شانۆی به که: ژ ووریکه. دهرگای ژ ووره که لای راستی دیواری بهرانه جه ماوه. لای خواروی شانۆش په نجه رهیه کی [۱ x ۵ x ۱] ههیه نایه کنی ناوژ ووره که ساده و ساکارن؛ سندوقیکی تیرف؛ نوینی نده سهه له چنراوه. دولاییکی تهل؛ حاجهت و بیده تر و تفاقی ناومالیان نی ناخنیوه. بهک دوو ته نه که وه سه تل؛ بیهان تیدایه و له نزیک دهرگا که وه دانراون. قولینه بهک نان بهر بهرمینیکی بچووک دانراوه. پشته وهی دهرگا که ش بیره دار قهلا په چن کراوه. زویایهک به بهر ده وامی سهوژ بووه ته وه و نیله نیلی دیت. ته نافیک. پیوستی تری

بهشی به که م

سه وه. چرا که به کزی ده سووتی. دهنگی گهرده لوول دیت، نیش و بارام نووستوون نایش به دهه خه وه وه هاواری

هر به دانيشته وه سه سيري نايش ده كات . نايش ده به وي .
 جارنيكي تر ههول بداته وه بو داخستي ده رگاكه ، له پر دهنگي
 زرمه ي كردنه وه ي پنجه ره كه وشه قه ي به به كاداني ديت .
 دهنگي گه رده لوول وزريانه كه به رزتر ده بته وه ، نايش ته واو
 شپرز ده به ي وترس وسام به روكي ده گرن . راده كات
 په پنجه ره كه دا بخت به لام گه رده لووله كه بو دواوه ي
 ده گه رينته وه ، جارنيكي تر ههول ده دات بي سوود ده بي .
 پارچه قوماشه سه ي به كه ي پشه وه ي شانو به رزتر ده بته وه
 به جورنيكي واخه ريكه نايش له چاو وون ده بي . گه رده لووله كه
 نايش دني وده بات ، نهو گه رده لووله ي له په پنجه ره كه وه دته
 ژ ووره وه فر ي ده دات بولاي ده رگاكه وه ، نهو گه رده لووله ش
 له ده رگاكه وه دته ژ ووره وه فر ي ده داته وه بولاي په پنجه ره كه .
 نايش ته واو شه كه ت وماندو ده بي . گه رده لووكه لوولي
 ده دات ، له روخسار و جوله يدا وا ده رده كه وي كه به فر خه ريكه
 ته واو داپوشي ، هه ردوو ده ستى بو قورگي ده بات وه كوئنه وه ي
 به فر خه ريكه ده بخنكي . پارچه قوماشه كه ته واو
 به رزبو وه ته وه نايشيش ورده ورده له چاو وون ده بي ، ئيستا به
 ته نها هه ردوو ده ستى دياره كه به رزي كردوئنه ته وه و داواي
 فرياكه وتني بي ده كات . . نه وانيش ديار نامين . له پر دهنگي
 زريكه ي نايش [پارچه قوماشه سه ي به كه داده گيري] نايش له
 جينگه كه ي ده رده په رني په لاماري په پنجه ره كه ده دات
 دا بخت . [به لام په پنجه ره وه ده رگاكه دا خراوان] بارام له خه و
 راده په رني و به ره و لاي نايش راده كات]
 بارام : شايش . . چي بووه ؟ [كه دنيا ده بي هيچ رووي
 نه داوه] ديسانه وه خه وگ بيني . ههسته وه ره وه سه ر
 جينگاكه ت . بنو هيچ ني به .
 گايش : - بارام تكات ليده كه م با بهس بي ، نه مه چون ژ يانيكه
 ئيمه هه مانه . با ئيت بهس بي . له ورژه وه ي نه م زريانه پسه
 هه لي كردوه شه وي هه زار خه وي ناخوش وترسناك ده بينم ،
 كار وا بروا شيت ده بم . نه وه ته ي هه م زستاني وا سه ختم
 نه ديوه ، به عومرم نه مديوه نه وه نده به فر له نه رز بكه وي . وا
 حه فته بهك زياتره چاوي وشك نه كردوه ته وه ، بالا پياونك به فر
 باريوه وه له وه ش ناچي به م زووانه خوش كا . نه مه چون
 زريانيكه ؟! گوينگره ده لي ي گورگه ده لووريني .
 بارام : - بنو نايش گيان بهك دوو سه عاتي تر شه بق نه دا ،
 بنو .

نايش : - زريان ني به به لاي خوايه ؛ مه گه ره هه ر نه وزريانه وا
 بووي كه سي وينج سال له مه وه به روويداوه ، وه كو باوكم
 ده يگيرايه وه پانزه رۆزي ره بق نه بهيشتوه كه سه سه ر له كون
 ده ريني ، باوكم ده بووت نهو سال سه رما زوري كه سيره كرد ،
 زور كه سه بوون به ژير به فره وه بي نه وه ي كه سه بي يان بزاني .
 بارام : - ده ست بي كرده وه .
 نايش : - بارام تكات ليده كه م تا نه م به فر و باو بزوانه به لاي
 كاره ساتيكي به سه ر نه هيناوين ، سه بيني هه ر كه رۆژ بووه وه
 ئيره به جي بيلين و بگه رينه وه ناو ئاواي .
 بارام : - ده ته وي تي هه لچينه وه . به سه بنو .
 نايش : - پاشان پساو نه گه رليشي قه وما با له ئاوه دانيدا لي ي
 بقه ومي ، چونكه خيرومه نديك ده بي به فرياي بكه وي و ده ستى
 يارمه تي بو دريژ بكات . به لام له م چوله وانيا نه گه رليمان
 بقه ومي پيم نالي كي فريمان ده كه وي ؟
 بارام : - نايش گيان خيرومه ندي چي و فرياكه وتني چي ؟
 نه وانه گورگن ، گورگي دووي . هه ر كاميكيان ده گريت
 ميكروبي كوشت و برو دزي و دروزني و فرت و فيلن . من له تاو
 نه م كارو كردارانه يان هه له اتوم و گوشه گيربووم ئير چون
 ده گه ريمه وه ناويان و ده هليم گه را له ميشكي مينشا دانين .
 نايش : - نه ري پيم نالي ي نهو خه لكه چ خراپه به يان بووه يان
 چ خراپه به كت لي بينيون و تف و له عه تيان ده كه يت ؟
 بارام : - تو وا مه لي ، بلي له وه ته ي فامت كردوه ته وه چ
 چاكه به كت لي بينيون . نايش نه وه ي بي ي بووتريت پاكي و
 جواني ، راستگويي له ناو نهو خه لكه دا ني به . بهك باشقول
 له وي تر ده دات ، نهو چال بوئنه وي تر هه لده كه ني ، به دريژايي
 رۆژ خه ريكي دروزني و فرت و فيل و كوشت و برون . نه وانه
 گه له گورگين و به رده وام كه لسه له به كتر تيژ ده كه نه وه ، تا
 له رووت ريزت ده گرن و وا خويانت پشان ده دن براي گياني
 به گياني له پاش ملهش هه زار تانه و ته شه رت لي ده دن .
 نايش : - نه ري كبرا تو پيم نالي ي چيت لهو خه لكه ده وي ؟
 بارام : - پاكي و جواني . پاكي و جوانيم لهو خه لكه ده وي . نهو
 پاكي و جوانيه ي له سي ي ناوه نديوه ، له وه خته وه ي فامم
 كردوه خه ونم پنه ده بيني . كاتيكيش ئاماده يي كشتوكاليم
 ته واو كردو هاتمه سه رته وه ي به كردار نهو خه ونم بينمه دي ،
 هه ر چه ندم كردو كوشام له ناو نهو خه لكه دا نه ميينه وه بو به

هه نیت ته نو جیهانه پسه یان، نه و تا ههشت مانگی ره به قه جیه نیکي پاك و جوانم بوخوم و توش بنیات ناوه. نه هه قمان به شتر که سه و یه و نه ده شهیلیم که س نه و جیهانه پاك و جو نه مان نی پیس بکات. سه د جارم پی و نی باسی گه پانه ووم راهه که. زریانه زریان نی به چش، سهخته سهخت نی به چش. بزمن نه زریانه و نه سهخت، گوايه له زریانی نه و خه که ی تو جه ز ده که ی بچینه و نه ناویان سهخت تره، نه، ههت نه. نه میان نه و به پره که ی نه گه ره به گیری هینایت و که نه فنی کردیت، به بی منهت ده تکوژی و کوتایت پی دینی به لاه نه وین. زریانی نه و خه لکه ده تدا ته دم گه رده لولو لیکي تازرو هه دد تبات و ده تبات هه تا پر به دمر یامک تازارت پیسه نو شی و ناشکوژی. گرنگ نه و به ههشت مانگی ره به قی پر و پر نه س و ده ایم بر دو و ته سه، ههشت مانگی دوور نه کورک و گوز گایه تی.

[دهنگی وه رینی «بازه» دیت]

نایش: - بارام... گویت لی یه؟

بارام: - نه چی؟

نایش: - بازه. گویت لی نی به چون به جیرس و تووره یی به و ده وری؟

بارام: - نه خو ریایی نی به شتیکی به دی کردوه. [دهست دهست نه ژیر سه ره که ی ده مانچه که ی دمر دینی، لایته که ی ده کزیت به ده سته ووه]

نایش: - سه عات چه نده؟

بارام: - سی و نیوه. [ده چینه دهره ووه دمر گاکه له دوای خو به ووه ده دهخت. دهنگی وه رینی بازه توند تر دیت. نایش به به نجه ره که ووه سهیری دهره ووه ده کات. پاش ماوه بهک بارام خو ی ده کاتمه به ژ ووردا.]

نایش: - مه سه نه چی یه؟

بارام: - [پستو که ی له به رده کات] چند تارمایی بهک له دوور به دی ده که م. نه و ده چی گه له گورگیلک بن. [نایش دلی ده خو ری، به سگی خویدا ده کیشی] ترست نه یی.

نایش: - که نه کورک؟! دلنایت؟!

بارام: - نه. [جامانیه که ی له لیمه ووه ده پیچی]

نایش: - چند ده بن؟

بارام: - جهوت ههشتیک [ده چینه لای زوپاکه تا خو ی گهرم بکاتمه ووه] زوپاکه خه ریکه ده کوژی ته ووه. دووسی برداری تی هاوه. [به ره ووه دهره ووه دهروات]

نایش: - چی ده که یته؟ نیازی چیت هه یه؟

بارام: - له خو تی مه که به غایله. توله ژ ووره ووه به و هه قته نه یی. من و بازه چاریان ده که ین. [ده چینه دهره ووه]

[بازه توند تر دهره وری. نایش شهرزه به و به شوکاوه. رووه ووه به رده ره کبان ده چیت، چوار پینج بری لی هه لده گیری ووه ده گه ریتسه ووه لای زوپاکه. دمر گاکه ی ده کاتمه ووه ده میان خاته ناو زوپاکه ووه، ناگره که ی خو ش ده کات... ته قه له ده مانچه ووه هه لده ستی، نایش دلی داده خو ری به ره ووه دمر گاکه راهه کات. دمر گاکه ده کاتمه ووه بارام خو ی ده کات به ژ ووردا، ده چینه لای زوپاکه ووه.]

نایش: - چیت کرد؟

بارام: - نه م پیکان

نایش: - نه و نه لیه لیمه ووه دوور بوو؟

بارام: - نه و نه لا. به لام دیاره نیشان شکی نیم.

نایش: - ده ترسم نه تو یستی بی پیکیت ده نا گورگیکی زل و زه به لاج وها له مزیکه ووه چون لینداری.

بارام: - تی نیمه چیمان ده و ی، هه له اتیان و لیمان دووریکه ووه. هه ره نه و نه نی یه؟ یا. بچه ناو تا وایی و له و ی گورگه دوو پی یه کانی هاوه لیماندا دهست بده نه یه خه ی به کتری.

نایش: - [خه یالی رویشته ووه] زور حکایت و سه ره گوز شتم دهر یاره ی گورگه و گه له گورگه له دایکم بیسته ووه، به تاییه تی له سالانی و مک ته مسالی نیمه دا. توبلی ی...

بارام: - سهیره! منیش بییم له هه مان باس ده کردوه. به راست توبلی ی شهریان لی لادابین و رویشتن به ریی خو یانه ووه؟ نایش: - توده لئی ی به لسی جهوت ههشت گورگی دوو پی ی خو و نه عقل ده که یته و گوايه له ترسی ده مانچه که ت شهرت لی لا ده دن.

بارام: - نه شه دو یلا، بگره گوايه له به ره نه و ی نه م پیکان، به سو یاس و ستایش کرد نه ووه شهرم لی لا ده دن.

نایش: - خو ده شی وها بکن. به لام نه ی نه گه ره هایان نه کرد؟

بارام: - نه گه ره هایان نه کرد دهره که و ی که بی عقلن نه ک

خاوهن عه قمل و ناچار ده بیان پینکم نهوسا نه وائیش ناچار هر ده بی شه برمان لی لادهن .

[دهنگی مره مرو و پینی بازه . . . نایش دلی داده خورپی سهیری بارام ده کات ، بارام قیت ده بیته وه گوپی قولاغ ده بی .]

بارام : - له وه ده چی به ریسوه بن بینه وه ، دیاره شه برمان لی لا نادهن . [پر ده کات به ده مانچه که یدا هه لده سینته سه ری ، هه موو بیرو هوشی چوو ته سه ر ده مانچه که]

نایش : - بارام نه وه چیته ؟

بارام : - ده زانی نیازمه چی بکه م ؟

نایش : - چی ده که یته ؟

بارام : - په نا ده به مه بهر نه و پهنده ی ده رباره ی گورگ باوه .

نایش : - کام په ند ؟

بارام : - به گوشتی لاشه ی به کیک له خویان تیریان بکه م وخوم له شه بریان به ریزم ، بو تمعش ده بی وازیان لی بزم تا ته و او نریک ده بنه وه .

نایش : - نه ی نه گه روا نه بوو ، نه و ده بی تا به یانی خه ریکی گورگ کوشتن بی .

بارام : - جا بینه و به ره ی بوچی به . نه وه گه له گورگ و تمعیش گه له گولله ی مهرگ به ده ستمه وه درو و راستی قسه که ساغ ده که یته وه .

نایش : - ناگات له خوت بی ، گه له گورگ نامانیان بونی به . له بهر هه یوانه که دوور نه که و یته وه .

بارام : - ترست نه بی . [بازه ده و پری]ئی . . ئی وا هاتم ، چند سه گیکی به وه فاو دلسوزه .

[بارام ده روا ته ده ره وه . بازه توند تر ده و پری . نایش دیت و ده چیت ، له په نجه ره که وه ده روانی . . ده گه ریته وه لای ده رگا که . .

له پر نه دهنگی بازه و نه هیچ دهنگیکی تو نایبتری ، نایش دلی داده خورپی . ده رگا که ده کاته وه سه رده بانه ده ره وه]

نایش : - بارام . . بارام .

دهنگی بارام کچی هاتوو یته ته ده ره وه ؟ ره ق ده بیته وه نه گبت ، برؤ ژ ووره وه .

نایش : - بو وایده نگ بوون ؟

دهنگی بارام : - خومان بو ناونه ته وه . لیمانی تیک مه ده ، خه ریکن دینه به ره وه . به چوره وه ژ ووره وه .

[نایش دیتسه وه ژ ووره وه . ده چیت له په نجه ره که وه ده روانیته ده ره وه ، په نجه ره که به چی دلی و ده گه ریته وه لای ده رگا که ، گوی قولاغ ده بی ، له ویش خوی بو ناگبیری و ده چیتسه لای زوپا که وه . . ته قه له ده مانچه وه هه لده ستی ، دهنگی فروسکه ی گورگیک ، به دوایدا وه رین و چه په چه پی بازه . نایش ده رگا که ده کاته وه و ده رده په ریته ده ره وه .]

نایش : - بارام . . بارام . .

بارام : - [پاش ماویه ک ، په لی نایشی گرتسه وه دینه وه ژ ووره وه] بزم نه ووتیت سه ر له ژ وور مه هینه ره ده ره وه ؟ تو خوا گرتوئی ؟

نایش : - بو نالی نه مجاره ش نم پیکا .

بارام : - گه له گورگ له جاری پیشوو زیاتر بوون . خو گویت له دهنگی بازه بوو چون ده و پری ، چی ی به خوی نه ده گرت ، به هه ر جور ی بوو بازه م هینم کرده وه . گه له گورگ له ته یمانی حوشه که نریک بوونه وه ، به ره ورووی من و بازه ریزیان به سستوو ، که گه یشته ناستی ته یمانه که نیشام له یه کیکیان گرتسه وه ، په له پیتکه م هینایه وه یه ک و زرمه م له ده مانچه هه لساند . گورگه فروسکه ی کردوره تی برد نه وانی تر سله مینه وه و هه ره که به لایه کدا به ره و دووه هه لاتن . هه ر له و سانه دا گورگی پیکرا و که و ته درادن به به فره که و هه لاتن ، پیوه ی دیار بوو پیکرانیکی کوشنده پیکراوه . پاشان گه له گورگم له دوور به قه دپالی گردولکه که ی نه و به ره وه بی ، به یه کا ده هاتن و به شاکرا دیار بوو که نیشتونه ته گیانی گورگی پیکراوو و نجر و نجر ی ده کن . [ده مانچه که به رز ده کاته وه] ناخری ده مانچه بوو کاری خوی کرد .

نایش : - یانی باور ت هینا که شتیکی پیوست بوو ، باشه نه و ده مانچه به نه بو وایه چیت ده کرد ؟

بارام : - به ته ور . به بیل . به تیل .

نایش : - تا به لی روسته می زالیته ، بگره روسته می زالیته بوو تیا به نه ووت له گه ل یه کیک یان دوواندا پیده کرا نه ک گه له گورگیک ، وانی به ؟

بارام : - تو بال به گه ردنم وایه .

نایش : - بارام توله تاو گورگی دووی هه لهاتی ، ده نه و تا لیره گورگی چوار پی یه خه ی گرتووین .

بارام : - نایش گیان نه م گورگه چوار پی یانه هه ر نه و نه دینه سه رت و که لبت لی تیژ ده که نه وه تا [ده مانچه که ی به رز

ده کاته وه [ترسیان ده خه پته دل . به لام گورگه دوویی به کانی
 نوایی بیست و چوار سه عاتسه له بهر لووتدا دین و ده چن و
 که لبه ت لی تیژ ده که نه وه وسل له هیچیش ناکه نه وه . مادام
 بازه ده مانچه هه ن له هیچ مه ترسه ، پیش نه وه ی گه له گورگ
 نریک بیه وه بازه ناگادارمان ده کاته وه و منیش به مه قریان تی
 ده خه م . [ده مانچه که ی له بهر پشتوینی ده ردینی شان که ی لی
 ده رده هینی و فیشه که کانی لی به تال ده کاته وه ده یانز میری]
 پنج [شان هی به ده کیش ده ردینی] نه میش حهوت نه وه دوانزه .
 وا تیده گم هه شت فیشه کی ترم هه یه ، ئی نه وه بیست به سه ،
 خوشه ره سه نگر نی به .

نایش : - بارام تو بلی ی بینه وه ؟

بارام : - دوور نی به بینه وه . گه له گورگه و برسی به بوئی هه شت
 نیجیری ناو تاکه خانوویه کی ته ریکی دوور له ناوایی یان
 کردوه .

نایش : - نه ی چار ؟ چار چی به ؟

بارام : - چار ؟ چار نه وه ده مانچه و گولله و من و بازه ، نه وه ش
 نه وان و هیرش و په لاماردان به که لبه و نینسوک ئیمه
 نه سه نگر داین و خویمان ناماده کردوه وه نه وان هیرش دینن ،
 خو توب و نارنجوکیان پی نی به هه لماته کینن . نه وان هه یانه
 که لبه و من هه مه گولله ، پیش نه وه ی نه وان که لبه له من گیر
 بکه ن . من گولله ده سره و نیمه نه وان و برابه وه .

نایش : - ده زانی چه نند ئیشیکی چاکت کرد که نه سپ و
 بزنه کانت گواسته وه ژووره که ی نه وه بهرمان

بارام : - نه ی چون . نه وه تو بیله په رپوته دا بمانایه ته وه ره ق
 ده بوونه وه .

نایش : - هه ر گورگ ده یخاردن .

[نه دوور دهنگی لووره ی گه له گورگ دیت نایش و بارام ملیان
 قووت ده که نه وه و گوئی قولاغ ده بن . دهنگی وه رینی بازه .
 لووره ی گه له گورگ و وه رینی بازه تیکه له به یه کتر ده بن . بارام
 کرو خاموشه]

نایش : - بارام نه وه بیر له چی ده که یته وه ؟ بووا مات و خاموش
 بوویت ؟ کویت نه بازه نی به ؟

بارام : - نه وه ددچی نریک بوونه وه . چاکتر وایه بجمه
 ویزدیل .

نایش : - بازه کیان وورینه ، نکداری حوت به .

بارام : - [ده مانچه که ی ده ردینی] نه ی بینه ده رده ، به سه رمات

نهی .

نایش : - چی بکه م به ده ست خوم نی به ، خوم بو ناگیریت ، تو
 له ده رده بیت و گه له گورگینکی درو برسی که لبه ت لی
 تیژ بکه نه وه .

بارام : - ترسی منت نه بی [ده مانچه که ی به رزه کاته وه] نابینی
 چون بو یان له سه رپیم .

[بارام : - ده چیته ده رده . نایش هه لده ستی و به ژ ووره که دا
 دیت و ده چی ، گوئی ده نی به ده رگا که وه و گوئی قولاغ ده بی ،
 واز له ده رگا که دینی ، به ژ ووره که دا دیت و ده چی . . دهنگی
 ته قه ی ده مانچه که ، به دوایدا بازه به حیرس و تووره ی به وه
 ده وه ری . . پاشان بارام پر به قورگی هاوار ده کات «بازه» .

با . . زه . . نایش دلی داده خورپی و ده کیشی به سنگیدا .
 دهنگی یه ک دوو ته قه ی تری ده مانچه که . نایش راده کاته
 ده رده . . پاش ماوه یه ک نایش قولی بارامی گرتوه و دینه وه
 ژ ووره وه . بارام رهنگی بووه به لیموی زهره ، لیوی ده له رزی و
 به ربینی قولپ ده دات ، ترس و سامینکی تیکه له حه په سان و
 رامان له چاوانیدا قه تیس بوون شیتانه به ده وری خویدا
 هه لده روانی .

بارام : - زوری پی نه چی دینه وه ، که هاتنه وه نه مجاره من
 لوول ده دن و وه ک بازه م لیده که ن ، ئینجا دینه کونی ژ ووره وه و
 بو نایش . . یانی نه مشه . . یانی . . گه له گورگ . . گورگی
 چوار پی . .

نایش : - [باوه ش به بارامدا ده کات و دایده نیشینی] بارام . .
 بارام نه وه چ خیره ت ؟ بو وا ده که بیت ؟ چیت دی ؟ چیت
 به سه رهات ؟

بارام : - [هیمن ده بینه وه] هیچم نی به نایش گیان ، هیچم
 نی به ، کاره ساته که که میک گیز و ویزی کردم . . بازه . . نایش
 بازه .

نایش : - بازه ؟! بارام چی رویدا ؟ بومی بگیری ره وه
 بارام : - کاره ساتیکی سه ییر بوو ، ناچیته عه قله وه . که وه ک
 جاری پیشوو خوم مه لاس دایه وه سه رم سوپسا که هیچ
 تارمایی به کم نه له دوورو نه له نریک به دی نه کردو ته نیا هه ستم
 کرد بازه چی به خوی ناگری و به رده و امیش به که ی ده مرینی ،
 جار ناجاریک سووکه ته کانیک به ره و پیش ده داو ده کشیته وه .
 گومانم له دلدا لا په ییدا بووه . هاتمه سه ر نه وه ی زیاتر گوئی

هه لځم، گوتی هه لځستن سووکه خرمة خرمنیکی روښتنی له سه ربانه وه لا ناشکرا کردم، له ته نیشتی لای چه پشمه وه هه مان سووکه خرمة که و ته بهر گوتی. به لای راستی شمه وه له و دیو ته یمانه که وه لموزی گورگیم به دی کرد، سات ناساتیک دهرده که ووت و ون ده بووه وه، هه ده تووت له شکرینکی ریک و پینکن و هیرش بو سه سه ننگه رینکی دوزمنه که بیان ده بن. له سه ربان و ته نیشتی لای چه په وه خرمة خرمة که تارهات زیادی ده کردو نریک ده بووه وه. کوزه که لای راست ده بووه دووان و سیان و پینج و به یانو به پینکی خیرتر دهرده که و تن، بازه تارهات زیاتر سه روه تی له بهر ده براو ته ننگه تاو ده بوو، منیش له وه زیاتر نو قره م نه گرت، په له پینکه م له ده مانچه هینا په وه په ک و رووه و لموزه کان ته قاندم. بازه [هه ناسه کی قول ههنده کیشی] بازه ده ست و برد له گه ل ته قه که دا وه ک به و تی به په له بچی داخی دلی خوی دهریکا، کویرانه به ره و لای ته یمانه که هه لمه تی برد. هه هینده ی گه پشته ناو حه وشه گه له گورگ له سه ربان و له ته نیشتی لای چه په وه وه که دهرده لوولیک خویانیان پیداو ته یمانیان شق و په ق کردو به ره و قه دپالی گردولکه که ی نه و بهرمان رایان مالی... به ناشکرا دیار بوو گه له گورگ نیشتون ته گیانی بازه و ونجر و ونجری ده که ن. له گه ل هه که لبه به ک که له جه سه تی بازه بیان ده چه قاند وام هه ست ده کرد له جه سه تی منی ده چه قین.

نایش: - شتیکی سه ریه! نه مه یانی چی؟!

بارام: - حال، تیکی سه ریه! منیش سه رم سو رماوه، حاله تیکه ناچیته عه قله وه که چی روویدا. ژ ووره که زور تاریکه له بهر چاوم، نه و چرا به بو هه لنا به ی ت.

نایش: - نه وتی تیا نه ماوه، نیشتا نه وتی تی ده که م.

[نایش چرا که داده گری تا نه وتی تی بکات. بارام دهرگای زوپیا که ده کاته وه. نیشتا سه ر شانو جگه له و رووناکیه ی له ناگری ناو زوپیا که وه دیته دهره وه ده یدا له دم و چاوی بارام هیچ رووناکیه یه کی تری تیدانی به... دهنگی پینکه نین و ژاوه ژاوی چه ند که سیک که له میشکی بارامدا ده ننگ ده ده نه وه، نه وه نده ی تر شینگیری ده که ن. تارمایی - ۱ - لای چه پی شانوه دیته ژ ووره وه، بارام تیشکی لایته که ی ده گریته دم و چاوی تارمایی - ۱ -]

تارمایی - ۱ - کابرا تو شیت بوویت خوت بی عه قل مه که له و چوله و انیا هه لسا که ی ت تو وه کو خوت ده لئی له تاو گورگی

دووپی هه لن دیت و گوشه گیر ده بیت، ناترسی له و چوله و انیه گورگی چواری بنیپنه گیانت و ونجر و ونجرت بکه ن. ناوایی جه ننگه لستانیکی گه وره به، ده بی له بنچینه وه تیک بدری و سه رله نوئی بنیات بنریته وه. [تیشکی لایته که ی ناراسته ی سه رو چاوی بارام ده کات]

[دهنگی پینکه نینی تارمایی - ۲ - تارمایی - ۲ - لای راستی شانوه دیته ژ ووره وه بارام تیشکی لایته که ی ناراسته دم و چاوی تارمایی - ۲ - ده کات]

تارمایی - ۲ - کابرا تو شیت بوویت و عه قلت له گری ژنه چوه، له خانوویه کی تریکی دوور له لئاویدا چون ژیان ده به یته سه رله و چوله و انیا بشمرن که س پیتان نازانی ناوایی جه ننگه لستانیکی گه وره به، ده بی له بنچینه وه تیک بدری و سه رله نوئی بنیات بنریته وه.

[تارمایی - ۳ - له دهرگا که وه دیته ژ ووره وه، تارمایی - ۱ - و - ۲ - لایته کانیان ناراسته ی سه رو چاوی ده که ن. نه میش ناراسته ی سه رو چاوی بارامی ده کات].

تارمایی - ۳ - بارام له که لی شه ی تان و ره خواره وه و خوت و مال و منالت به فته تاره تیکدا مه ده. لیتان بقه ومی کی به هانسانانه وه دی. ناوایی جه ننگه لستانیکی گه وره به، ده بی له بنچینه وه تیک بدری و سه رله نوئی بنیات بنریته وه.

[هه سی تارمایی به که له بارام نریک ده بنه وه و به ده وریدا ده سو رینه وه]

تارمایی به کان ناوایی جه ننگه لستانیکی گه وره به، ده بی له بنچینه وه تیک بدری و سه رله نوئی بنیات بنریته وه.

تارمایی - ۱ - وازی لی بین با خوی تا قی بکاته وه، قسه کردن له گه لیدا فایده ی نی به، که سی نه مری ده بیبیمه وه. نه گه رنه و خهون و خه یالانته هه رزو و هه رسی نه هینا هه لبه ته من هیچ نه زانیوه. [ده روا ته دهره وه]

[شانو تاریکه. تارمایی - ۲ - تیشکی لایته که ی ناراسته ی سه رو چاوی بارام ده کات]

تارمایی - ۲ - کابرا تو شیت بوویت... تو شیت بوویت.

[بارام پر ده کات به ده مانچه که یدا ناراسته ی رووی تارمایی -

۲ - ده کات. تارمایی - ۲ - لایته که ی ده کوژ نیته وه و هیچ دیار نامینی... پاشان تارمایی - ۳ - له لایسه کی تره وه تیشکی ژ

لایته که ی ناراسته ی بارام ده کات.]

تارمایی - ۳ - کابرا تو عه قلت له گری ژنه چوه... تو شیت

بووب .

[بارام رووی ده مانچه که ی ده کاته تارمایی - ۳ - نهوش
لايته که ی ده کورژ بینه و ه هیچ دیار نامینی تم کاره ی تارمایی -
۲ - و - ۳ - چند جاریک دووباره ده بته وه ، تا به ته وای بارام
شپرزه و شیتگیر ده کن . نیستا بارام به ته نها له سه شانویه و
لايته که ی داگیرساندووه و به دوری خویدا ده سورینه وه و
له ده ره وه ش ده نگي تارمایی به کان دیت]

تارمایی به کانی ناوایی جه نکه لستانیکی گه وره به ، ده بی له
بنچینه وه تیک بدری و سه ره له نوی بنیات بنرینه وه . [بارام
به دوری خویدا شیتانه ده سورینه وه و تیشکی لایته که ی ده دات
له بن میچ و دیواری ژ ووره که ته و او شه که ت و ماندوو ده بی ،
به ده نگیکی به رز هاوار ده کات]

بارام : - به سه . . به سه . .

[نایش چرا که ی داگیرساندووه و ده چیت به لای بارامه وه]

نایش بارام گیان . . بارام . . نه وه چیته ؟ بووا ده که بیت ؟

بارام : - هیچ نی به نایش گیان ، هیچ نی به .

نایش : - نیستا بکه ین باشه ؟ دیاره له کولمان نابنه وه و دینه وه
ویزه مان .

بارام : - گومانم له وه نه ماوه که دینه وه ، نه وه یان هیچ .
حاله تیکي له راده به دهر سه بره و به هیچ کلوجی ری ی تی ناچی و
له چاره مان نووسراوه نیمه تووشی بین .
نایش : - نه ی باشه بوچی نیمه ؟

بارام : - تی ناگم . نازانم بوچی نیمه . گوئیگره نایش گیان ،
نیستا و ساعت نریکی چواره ده بی زیاتر له دوو سه عاتی
ترمان بهم حاله وه به سه ردا تپه ری تا شه به ق ده داو له م مته که به
رزگارمان ده بی . نیمده گه بیت ده لیم چی ؟ دوو سه عات و
ده شی چوار پینج جاری تر هیرشمان بیننه وه سه ر . گویم لی
بگره بزانه چیم بریار داوه و چه زیش ده که م بزاتم تو ده لی ی
چی ؟

نایش : - تو چون بریار ده دده بیت من وه ها ده که م

بارام : - که وایی هه لسه و ده ست و برد بکه ، نوینه کان و تم
هه نده داره ی ژ ووره وه نه بی نیر هه رچیمان که لوپه ل هه به با
بیه ین و به ری هه یوانه که ی به مدیو نایلونبه نده که دا پی بته نین .
چیمان داریش له هه یوانه که داو چیمان دارو پنه ردووش له

ژ ووره که ی نه و به ردا هه به هه ر ده دیده ینه پالی و ده یانکه ینه

دیواریک له روویاندا . نیمده گه بیت ده لیم چی ؟

نایش : - باش تیده گم ، نه وسایتر تا به یانی با هه ر به دوری
قه لاکه ماندا بسورینه وه و بلوورین .

بارام : - تا به لی . با هه ر که لبه شیمانمان لی تیژ بکه ن و
تیژ بکه نه وه . نه مجاره خوم ده زانم چون توله ی بازه یان
لیده که مه وه .

نایش : - نیازی چیت هه به ؟

بارام : - که به ری هه یوانه که مان به مدیوی نایلونبه نده که دا باش
ته نی ، ته نیا جینگه ده ستیک بو خوم ده هیلمه وه که بتوانم
لووله ی ده مانچه که ی لیه ناراسته ی ده ره وه بکه م . چند
گوللم ماوه ده بی هینده یان لی بکوژم .

نایش : - بارام من وای به چاک ده زانم خویسان لی بیده نگ
بکه ییت ، چاکتر وایه هه ر دوو ده رگای ژ ووره کانیش قایم
بکه ین و وازیان لی بینین تا روژ ده بینه وه .

بارام : - مه ترسه خودیو درنج نین شالوم بوینین و هه ره س
به و هه موو که لوپه له بین . خیراکه با ده ست و برد بکه ین ،
هاکا هاتنه وه

نایش : - زور چاکه .

بارام : - با له پیشدا سندوقه که به ریته هه یوانه که ، ده ست به ره
نه و سه ری .

[ده ست ده دهنه سندوقه که و به رزی ده که نه وه]

[تاریکی]

به شی دووه

[ژ ووره که جگه له و نوینانه یی ی ده نوون هیچی تری تیا
نه ماوه . . ده نگي گه رده لووله که نه ماوه . نایش و بارام . دینه وه
ژ ووره وه .

بارام : - به وه ی باشه گه رده لووله که شی خستوه . نایش گیان
نیر ترست نه مینی . دیواریکی کونبری و امان له هه یوانه که دا
دروست کردوه تا به یانی سه ر و لموزی پیاکیشن هیچیان بو
ناکری و نایجوولین .

نایش : - راسته کابیرابه کی که مته رخه می ، به لام که
خه مخوری بو شتیک یه خه ی گرتیت بوی ده بته شیری
به رمه یدان .

بارام: - نهووی بوژیانه که مان پیوست بی بوی ده بمه شیري
بهرمه بیدان، نهووشی پیوست نه بی به هیچ کلوجی گوی
نادمی وله ناستیدا که متهر خه مم .

[سووری گله گورگ ده بیستری، بارام و نایش سه بیری
به کتری ده که ن]

بارام: - با نهونده بلورینن تا قورگیان ده تهنی، نیمه باکمان
به چی یه، دیوارینکی کونبری و امان له هه یوانه که دا دروست
کردوه تا به بیانی سه ورلموزی پساکیشن هیچیان بو ناکری و
نایجوولینن، ده یا تیر نهونده بلورینن تا قورگیان ده تهنی .

[دهنگی لووری گله گورگ که نریک بوونه توه]

نایش: - لهوه ده چی هاتنه حه وشه که وه .

بارام: - دیاره . ده زانن بازه و بارام نین و به ناره زوی خویان لهو
ناوه دا تهرائین ده که ن . به لام خویان ده بیننه وه، با که مینکی تر
بینه پیشه وه و دلیا بین، با بینه بهر هه یوانه که وه نینجا ده جمه
و نزه یان .

نایش: - من هه ر نهوه به چاکتر ده زانم که ده رگاکه ش باش قایم
بکه یین و وازیان لی بینن چی ده که ن بیکه ن . بارام نه مانه له وه
ناچی گورگ بن . نه گه ر گورگ بوونایه به گوشتی هاوه له که ی
خویان و بازه تیریان ده خواردو له کولمان ده بوونه وه یا ته که کان
چاو ترسینی ده کردن و هه ر له م ده ور و به ره ش نه ده مان .

بارام: - نه ی ده بی چی بن!؟

نایش: - نه بی دیوو درنج بن و خویان خستینه پیستی
گورگه وه .

بارام: - به راسته یان به گالته؟

نایش: - وه لا به راسته .

بارام: - [پیده که نی] خو تو باوه رت به م به به ته قسانه نه ما بوو .
نایش: - نه ی ده نازانم بلیم چی؟ نه مانه چون گورگیکن؟

بارام: - هیچ به هه له مه چو، گورگی زور ناسیین و به لام
هیجگار برسین و بو تیرکردنی ورگینن په لامار ده دن و سل له
هیج شتیک ناکه نه وه، گویا گورگی دووی ییش هه روه ها ناکا .

نایش: - هه مدیسان بات دایه وه سه ر به زمه که ی خوت .
فه رموو بزانه به ج حا: لیکي گه یاندووین، تو نه گه ر نهو خه یاله
نه یدایه له که لله ت بوچی ناوه ها تووش ده بووین؟

[ته قی بهر بوونه وه ی یه کیک له که لویه له کان دیت . نایش دلی
داده خورپی بارام ده ست ده داته ده مانچه که ی و راده په ریته
سه ری، ده رگاکه ده کاته وه ده چیت ده روه . نایش ده رگاکه ی

کردوه ته وه و سه بیری به ره یوانه که ده کا . دهنگی گله گورگ
دیت . پاش ماوه یه که دهنگی ته قه یه کی ده مانچه که دیت .

دهنگی فروسکه ی گورگیکن . دهنگی ته قه یه کی تری
ده مانچه که . دهنگی فروسکه ی گورگیکی تر . دهنگی
چند ته قه یه که . لووری گله گورگ دوور ده کمونته وه و بارام

به پرتا و خوی ده کات به ژ و وردا]

نایش: - بارام چی بووه؟ بووا به پرتاوه؟!

بارام: - سهیره! توبلی قسه که ی تورا ست بی؟! نه مانه دیوو
درنج بن!؟

نایش: - چی بوو؟

بارام بکه چومه هه یوانه که، دیار بوو گله گورگ له و دیوه وه
پالیان به که لویه له کانه وه ده نا . له ده لاقه که وه سه یرم کرد
ژماره یان هینده زور بوونه ده هاتنه ژماردن . رووه و من لموزیان
به رزه کرده وه و که لویه یان جیر ده کرده وه، نیشانم له یه کیکیان
گرته وه، به لاداهات و کهوت، من چاو ری ی نه وه بووم گله
گورگ بنیشنه گیانی و ونجر و نجر ی بکه ن و بیخون، که چی
هیج شتیک له م بابه ته رووی نه دا، به لکوته نیا کردیان به ژ یر
ده ست و بی ی خویانه وه و زور ناسایی له سه ر شالا و
هینانه که یان بو ناو هه یوان به رده وام بوون . هه ر نه وه بووه قلم
تیک نه چی، ته قه یه کی ترم لیکردن و

یه کیکي ترم لی خستن، نهویشیان کرد به ژ یر پیوه و به دوایدا
شتیگیر بوون و وه که گه رده لوولیک که وتنه ته کاندان
به نایلو بونه نده که . بویه وام به بیردا هات تا نایلو بونه نده که یان شرو
ور نه کردوه و تا شالاویان نه هیناوه ته ناو هه یوان فریای ژ ووره وه
بکه وم و ده رگاکه توند قایم بکه م .

نایش: - چاکت کرد له وه زیاتر چاو ریت نه کرد

[بارام به خیرایی چاو به ناوژ ووره که دا ده گیری . ته نافی جل
هه لخنه که سه رنجی راده کیشی په لاماری ده دات، له توندو
تولی و قایمی ته نافه که دلیا ده بی . ته نافه که ده کاته وه]

نایش: - بارام نهوه خه ریکی چیت؟

بارام: - با لی بیمه وه بو تی باس ده که م .

[بارام ده پرواته ده روه . سیمای نایش ده گوری، ترس و
سامینکی زور له روخساریدا ده رده که و نی ده ست ده گری به
میشکیه وه . رووه و ده رگاکه ده روات . له بن میچی سه رووی

لای راست دهنگی لوورهی گورگیك دیت، به دووایددا ده مامکی - فناع - سه رولموزی گورگیك دهرده که ویت، نایش ده قیزینی و به ره و خواره وهی لای چه پ راده کات، له بن میچی خواره وهی لای چه پ دهنگی لوورهی گورگیك، به دووایددا ده مامکی سه رولموزی گورگیك دهرده که ویت، نایش ده قیزینی و به ره و گوشه ی سه ره وهی لای چه پ راده کات. دهنگی لوورهی گورگیك، به دووایددا ده مامکی سه رولموزی گورگیك دهرده که ویت، نایش ده قیزینی و له ویش هه لدی، شپرزده بی، ترس و سام زوری بودین، ده که ویتسه سه ر نهرزه که، به ره و خواره وهی لای راست خوی ده کشینی، له گه ل قیزه به کی به رزدا، به هه ر دوو ده ستی چاوانی ده گری و سه ری داده خات. ده مامکه کان دیار نامین، نایش به ناسپایی و ترسه وه سه ره لده بری و سه بری شونیی ده مامکه کان ده کات، که ده بیینی دیار نه ماون ناهیکی پیا دیتسه وه. هه لده سینه سه ری، له پشتیه وه (له بن میچی خواره وهی لای راست) دهنگی لوورهی گورگ، به دووایددا ده مامکی سه رولموزی گورگیك دهرده که ویت. ده قیزینی و به ره و سه ره وهی لای راست راده کات، له ویش ده مامکه که دهرده که ویتسه وه، له ویش هه لدیت و به ره و گوشه ی سه ره وهی لای چه پ، ده مامکه که ی نه ویش دهرده که ویتسه وه، ده قیزینی، شپرزده بی، ده به وی به ره و خواره وهی لای چه پ رابکات، ده مامکه که ی نه ویش دهرده که ویت، به ره و ناوه راستی ژووره که راده کات دهنگی لوورهی گه له گورگ به به رده و امی دین. نایش روخساری زهرده هه لده گهری، گشت جه ستی ده له رزی. له سه ره وهش (له سه قفه که وه) چند ده مامکیکی سه رولموزی گورگ دینه خواره وه. نه مه نه وه نده ی تر نایش شپرزده و په شپوده که ن. به ده وری خویدا ده سوریتسه وه و نازانی چی بکات و په نا بو کوی و کی به ریت. هه ناسه ی توند ده بی، ترس و سام هیزی له به رده برن. له سه ر چوک ده که ویت، به هه ر دوو ده ستی چاوانی داده پوشی و هیزله قورگیا ده بی هاوار ده کات «بارام. بارام» بارام دینه ژووره وه]

بارام: - نایش. نایش نه وه چی به؟ چی بووه!؟

نایش: - [سه ره لده بری و به ده وری خویدا هه لده روانی. ده مامکه کانی نه ماوه] هیچ نی به.

بارام: ده بره دارنیکم بده ری. [نایش بره داره که ی بو ده بات، بارام به قه له مبریک به رده بیته ناوه راستی دهرگا که و هه لیده کولی

پاش ماوه به ک کونیککی بچووکی تی ده کات و سه ری ته نافه که ی پیا رت ده کاته دیوی ژووره وه. دهرگا که داده خات بره داره که له نایش و هه رده گری و سه ری ته نافه که چاک له ناوه راستیه وه ده نالینی و ده بچه سپینیه دهرگا که و توند گری ده دات]

بارام: - بروانه. سه ری نه ولای ته نافه که م توند به ستوه به نه لقه ی بته وهی نه لقه ریزی دهرگای نه وژووره ی نه سپ و بزنه کانی تیابه. نه مسه ریشیم ناوه ها قه دی نه م بره داره گری داوه و له دهرگا که م توند کردوه. نه وسا نیر نه گه ره موو گورگی دنیا سه رولموز له م دهرگایان له ویان گیر بکه ن و بیانه وی به پشتیاندا بخه ن هیچیان بو ناگری، چونکه پال به ویانه وه بنین نه میان راگری ده کاو پال به میانه وه بنین، نه ویان راگری ده کا. نیر شا مه گه ره ته نافه که بچری و ته نافیش خوت ده زانیت چند قائمه نیستا بوت روون بووه وه چیم کرد؟

نایش: - ده ست خوش. هه رچه نده هه ر دلم ده گوشری نه وه بینمه به رچاوی خوم هاتبته ناوه هیوانه که وه سه رولموزیان بدن به دهرگا که دا.

بارام: - نه مه دوا چاره سه رمان ده بی بو خویاراستن له شالویان.

نایش: - سه عات چنده؟

بارام: - پینج و نیره. هینده مان نه ماوه. هه ر که شه به قی دا نیر وهل ده بن وله کولمان ده بنه وه. مه گه ره به وه نه م به سه ره اته مان کوتایی بی بیت، ده نا هیچ چاره سه ریکی ترمان له به رده مدا نی به.

[تاق و توقی هه ره س هینانی که لویه له کان، ورته و جوله له نایش و بارام ده بری. دهنگی که لبه و چنگ و نینوکی گه له گورگ که له نایلونبه نده که ی گیر ده که ن. بارام خیرا راده په - ریتسه سه ری و به په له پروزی ده ست له بره دار و پیچی ته ناف و توندو تولی گریکانی ده کوتی که دلنیا ده بی ده گه ریتسه وه ته نیش زوپاکه. دهنگی رزانه ناوه هیوانی گه له گورگ، دهنگی مره مرو غه لبه غه لب و نینجا چنگه کری و سه رولموزنان به هه ر دوو دهرگا که وه. بارام دهروانیه دهرگا که و.

بارام: - نه ی نه گه ره ته نافه که بچراوه دهرگایان به مدیدودا دارماند؟! نه ی نه گه ر شالویان هینایه ژووره وه. [گه له گورگ دووسی ته کانی توند به دهرگا که ده دن. بارام دلنی داده خورپی. هه لمه ت ده باته ناوه دهرگه وه ره چوار په لی

له مبهرو له و بهری دیوار گیر ده کات و پستی پیوه دهنی [ناوا .
نایش : - بارام ترسی نه ووت نی به گه له گورگ چنگک و نینوک له
پشتت گیر بکه ن؟

بارام ترست نه بی . ده رگاکه ته خته دارگوینزیکي نه و توبه
که چنگک و که له کاری تی ناکه ن .

نایش : - جا ده کړی تا به یانی له سهر نه و باره بوهستی ؟
بارام : - چی له منه ؟ تا روژ ده بیته ووه له سهر نه م باره ده و ستم و
فزه ی بو ناکه ن .

نایش : - [له سپر وه ک ترسیکی گه ووه له ناخیدا هه لیدایی]
بارام . نه ی په نجه ره که ؟ نه ی نه گه له و توبه . .
بارام : - به راست یانی چی من تا نیستالی ی بی ناگا بووم
چی بکه م باشه ؟

[بیر ده کاته ووه و چاو به ژ ووره که دا ده گیری]
نایش : - چونه منیش وه کو تو بکه م ، پشتت به په نجه ره که ووه
بده م ؟

بارام : - نا . . نا . [سه رنجی له سه ر زوپاکه و به تاییه تی
پارچه کائی لمووله که ی راگیر ده کات
نایش هه لسه خیراکه . . زوپاکه بکوژینه ره ووه .
نایش : - بوچی ؟

بارام : - تو هه لسه . . دواپی . . خیرا سه ره بزوتنه کانی لی
ده ربینه و بیانکوژینه ووه . نا . . نا . . ناوی پیاکه و خیرا
بیکوژینه ره ووه ، چاوه ربی سار دبوونه ووه ی مه که به په روزه ک
پارچه کانی لووله که ی لی داگره خواره ووه و ناویان پیدا بکه .

[نایش بارام چونی بی ووت وا ده کات] ووریای خوت به . .
ده ست نه سووتی . . ناگات له خوت بی . [نایش پارچه
لووله کان داده گری]

ناویان پیدا بکه . [نایش ناویان پیا ده کات] ووه جیگای من .
ده توانیت ؟
نایش : - ده توانم .

بارام : ترست نه بی و نه چکه کربکه یان سل مه که رده ووه . نو و
هه ست ده که بیت نه ووه دایه له پستی نوی کیل بکه ن . به لام و
نی په . مه ترسه و بهر که بکه دارکویره و هیچیان نه ناستیدا بی
ناکری . نی

نایش : - نی . [ده روانه شویتنه که ی بارام و پشتت ده ی
به ده رگاکه ووه] [بارام پر به پارچه لووله کانددا ده کات و ده یانیت بو

لای په نجه ره ووه . په هیچیان ده کړی به نستی په نجه ره ووه .

بارام : - پراو پر په تی . [پارچه سوخته کول ووت سی لروزی
له سه ره ووه بر حوزره ووه په نجه ره که نه چه پیپی . پشتت
به نستی بی ده حسی .

بارام : - بینیت ؟ نه مه ش په نجه ره که . هیچی تر ماوه ؟ مه گه ر
دیوار رووخین بن ، ده نسا ژ ووره که له دیوار به و لاوه هیچی تری
تیدا نی په . [ده چینه ووه پال ده رگاکه] لاچو بو من . [بارام پشت
به ده رگاکه ووه ده نیته ووه .] نایش هه رچی راخه ریگ له
ژ ووره که دایه بیینه بو من .

[نایش راخه ره کان ده بات بو بارام . بارامیش له پال ده رگاکه دا
که له که یان ده کات و له سه ری داده نیستی .]

بارام : - ده توش بچو وه ک من پشتت بنی به په نجه ره که ووه
دانیشه .

[نایش پشتت به په نجه ره که ووه دهنی . ده نگی گه له گورگ و
سه رو لموزنایان به ده رگاکه دا به رده واهه . له پر نایش هاواری لی
هه لده ستی]

نایش : - هاتن . نیره شیان بی زانی . . هاتن [ده نگی سه رو
لموزکیشانی گه له گورگ به په نجه ره که دا]

بارام : - چی ده کن بومی باس بکه ؟

نایش : - هه ست ده که م به به په نجه ره که دا دین و ده چن و جار
جاریک یه ک دووانیکیان دین ، سه رو لموزی پیا ده دهن .

بارام : - هیچ گوی مه ده ری . هه مان به زمه که ی ده رگاکه به .
هیچ مه ترسه . ده ترسیت ؟

نایش : - نهء ناترسم . له په نجه ره ووه له ده رگاکه ش ناترسم .
بارام : - نه ی نه ؟

نایش : - نازانم . . له شتیک ده ترسم که نازانم چی په .

بارام : - نایش گیان خوت مه شله ژینه ، یانی مه به ستم نه ووه
بلیم خوت مه ترسینه ، تو خوت ده ترسینیت تو دلنیایت که

هیچیان بو ناکری و ناتوانن زه فه رمان بی بهرن ، نیر بوچی
ده هیلیت ترس زورت بوینی ؟ کاتمان گه یانندووه به نزیکی
شش ، هینده مان نه ماوه ، هه ر هینده ی شه به قی دار زگار
ده بین ، تین بده ره به رخوت ووره به رمه ده . نه ووه تا ده بینیت
چون ژ ووره که مان لی کونبر کردوون ، خو دیواره کان کون
ناکه ن .

نایش : - نه ی نه گه ر شه به قی داو به روکیان به ر نه داین ؟
بارام : - [وه ک نازاریکی زوری بی گه یشتی روخساری

ده گورځی و ده شپږی، ده ست ده گورځی به سکه یوه [

نایش: - [دلی داده خوږی] بارام: - چ خیرته؟

بارام: - هیچ نی یه، و اتیده گم سه رما کاری تیکردووم، پیچی ژانیکي تیز به ناو سگمدا رابوورد، [نایش هله دستي و ده یه وی بجیت یولای بارام] هیچم نی یه، خیرا بگه ریره وه جی ی خوت.

[نایش ده گه رینه وه جی ی خوی... بیده نگي... ده نگي هات و چوی گه له گورگ و سه رولموز کیشانیان به ده رگا و په نجه ردا نامینی.]

نایش: - [گویی قولاغ ده بی] بارام: - جم و جولیان نه ما. نه و دیو په نجه رده که ته او خاموشه.

بارام: - منیش. لای منیشه وه وه هایه. سهیره! [سهیری سه عاته که ی ده کات و سه رسام ده بی]

نایش: - توبلی ی شه به قی دایی؟

بارام: - [هله دستي و له کونی نه نافه که وه سهیری ده روه ده کات] هیشتا دنیا تاریکه.

[داده نی شته وه و پشت له ده رگا که توند ده کاته وه] نایش پیلانه، پیلانه و هیچی تر باوه به و بیده نگیه یان مه که. پشت

له په نجه رده که توند بکه و به هیچ کلوجی به ری مه ده

نایش: - [ده ترسی] یانی توبلی ی نه رویشتن؟! یانی...

بارام: - [وهك بیه وی ترسه که ی نایش بره وینته وه] ره نگیشه بیزار بووین و رویشتن، نه مه شیان ده بی و خوا بکا وایی.

نایش: - خوا بکا.

بارام: - باری دانیشه که ت ماندووی نه کردوویت؟ نه گه ر ده زانیت ناره حه ته با چاره سه ریکي بکه م.

نایش نه ییویست ناکات باشه... به لام قاچم سه ربووه.

بارام: - توزی بیانجولینه... یا به نوره قورسایی یان بخه ره سه ر.

نایش: - ژووره که ش خه ریکه ته او سارد ده بیته وه.

بارام: - نه گه ر سه رما ته با پالتو که مت بده می له به ری بکه.

[پالتو که ی داده که نی و فری ی ده دات بو نایش، پالتو که ناگاته نایش، هه ر دووکیان له یه ك کاتدا هله دستن پالتو که هه لگرن،

گه له گورگ په لاماری ده رگا و په نجه رده ده نه وه، نایش و بارام واز له پالتو که دینن و پشت ده نینه وه به ده رگا و په نجه رده که وه.

گه له گورگ به توندی سه رولموز ده کیشن به ده رگا و په نجه رده که دا، نایش و بارام دله کوتیانی بی که وتووه، نایش

ته او شپه رزه بووه و ده له رزی، بارام به حالی نایش ده زانی و وره ی ده داته وه به ر]

بارام: - نایش نه وه چی یه؟ ده ترسیت؟ نایش گیان مه ترسه، هوشت له سه ر خوت بی و به سات وره به ر نه ده ت، ده مه وی بزانت که وره به ردان ده بیته هوی به گورگان خوار دوو چوونی هه ر دوو کمان. ئینجا حه ز ده که م نه وه یش بزانت که من ته نیا یه ك پشتم هه یه و نه وه تا ناومه به ده رگا که وه، له کاتی که دا نیمه پیوستمان به دوو پشت هه یه که دوزه مه که یان پشتی تویه.

نیمده گه یه ته لیم چی؟

نایش: - ته او. خه مت نه بی و نه بی و ترست لیم نه بی. مه گه ر پشت و سنگم کون بکه ن و له نویه خویان بگه یه تنه ناو ژووره که وه.

بارام: - ته او. منیش ته او، نه خه م له دلدا ماو نه ترس.

نایش: - [له پر هاوار ده کات] بارام گویت لی بوو؟

بارام: - له چی؟

نایش: - شووشه به کی په نجه رده که یان شکاند

بارام: - باشتر. که لموزی پیدا ده ده نه وه دم و قه پوزیان بریندار ده کا، نه ی هیچ هه ست به وه ده که یه ده میان بگاته

که لویه له کان و رایکیشن؟

نایش: - نه.

بارام: - ده هه یچ گویی مه ده ری شووشه شکاند نه که ش دادیان نادا.

[گه له گورگ به رده وامن له سه ر لموز کیشان به ده رگا و په نجه رده دا. پاش ماوه یه ك له پر خاموشیه کی سه ر بال به سه ر ناو هه یوان و پشت په نجه رده که دا ده کیشی. نایش و بارام گویی

قولاغ ده بن و سهیری یه هری نه که ن]

نایش: - ده نگیان نی یه. سه عات بووه به چه ند؟

بارام: - [سهیری سه عاته که ی ده کات] سه عات له شه ش تیبه ری کردووه.

نایش: - له وه ده چی رویشتن.

بارام: - نایی. له پر بیده نگ بوون... بوچی وا له پر؟

نایش: - توبلی ی بمانخه له تین؟!

بارام: - ده شی وهك جاری پینشو... به لام هیچ ترست نه بی. ده رگا و په نجه رده که م به جوریکي وا قایم کردووه و ته نیوه نه گه ر

گهله گورگه ده نه و ندهی تریش بن له ناستیاندا هیچیان بو ناکرتی جگه له هینانه خواره وهی دهم و قه پوزی خویان .

[دهنگی گهله گورگه . هه موو پیکه وه ، له یهک ساتدا به هه رچی تین و توانایه که وه که له قورگیاندا هه به ده که ونه لووراندن و قروسکاندن و زریق و زاقیکی زور ، به لام سه رولموز ناکیشن به ده رگا و په نجه ره دا . بارام و نایش پشتیان له ده رگا و په نجه ره که توند کردوه . قارو قیزه گوتی که پر که ره که ی گهله گورگه له پرنیکا کپ ده بی . بارام و نایش به سه رسورمانه وه ده روانه به کتری . گوتی قولاغ ده بن . کپ و خاموشی بال به سه ر ناو هه یوان و پشت په نجه ره که دا ده کیشی]

نایش : - ده بی چی بی ؟! ماون یا روشتوون ؟!

بارام : - نازانم ، منیش سه ری لی ده رناکه م ، سه پره !

نایش : - نه ی چار چی به ؟ چی بکه یین ؟

بارام : - با ماوه یه کی تریش چاوه ری بکه یین ، بزانی چی ده بی

نایش : - ره نکه شه به قی دابی .

بارام : - ره نکه .

نایش : - نه که ره شه به قی دابی تو بلی ی رویشتن ● نه ی نه که ره نرویشتیوون ؟

بارام : - نه که ره نرویشتیوون نه واکوتایمانه و برابره وه .

نایش : - ده تو چاوی بنی به کونه که وه . . بزانه چی به

بارام : - [چاوه به کونه که وه ده نی . . به گه شکه داریه هاوژ ده کات] نایش دنیا رووناکه .

نایش : - [ده گه شینه وه] نه ی گهله گورگه ؟

بارام : - گهله گورگه نه ماون . ته واو . رزگارمان بوو .

نایش : - ده ترسم نه مهش پیلان بی . ده ترسم له پیچ و په نای هه یوان و حه وشه که دا خویان بو مه لاس دابین .

بارام : - بینه و به ره ی بوچی به . ده رگا که ده که مه وه و سه ریک ده به مه ده ره وه تا به یه کجاری دلنیا بین . [سه ری ته ناهه که له بره داره که ده کاته وه . . خه ریک ده بی ده رگا که بکاته وه ، نایش هاواری لی ده کات]

نایش : - بارام . ناگاداری خوت به .

[بارام داده چله کی . . زور به وورسای و ترسه وه ده رگا که ده کاته وه ، دهستی به ده رگا که وه یه و سه ری بر دووه ته ده ره وه . به راست و چه بی هه یوانه که دا هه لده روانی ، ده ست له ده رگا که بهر ده دات و ده رواه ده ره وه . . له ده ره وه هاوار ده کات]

دهنگی بارام نایش . ته واو . رزگارمان بوو . گهله گورگه نه ماوه . [دینه وه زووره وه] نایش گهله گورگه نه ماون . . رزگارمان بوو .

[نایش وه کوگول ده گه شینه وه ، پشت له په نجه ره که بهر ده دات ، له بارام نریک ده بینه وه]

نایش : - ته مه بوو نه و جیهانه پاک و جوانه ی بنیات نا ؟! نی نه و جیهانه پاک و جوانه ی تو بنیات نا

بارام : - [پالتو که ی هه لده کریته وه و له به ری ده کات . . دوو ده کاته نایش ، دهنگی تارمیی به کان له میشکی برامدا ده کات ده ده نه وه]

دهنگی تارمیی به کان : - ناوایی خه نکه ست نیکی که و ره یه ، ده بی له بنچینه وه تیک دری و سه رله نوی بنیات بریته وه .

بارام : - نایش . ناوایی چه نکه ست نیکی که و ره یه ده بی به بنچینه وه تیک دری و سه رله نوی بنیات بریته وه . [دهستی

نایش ده کری و ده رونه ده ره وه] [پاش ماوه یه ک دهنگی حیهه ی ته سپه که . . پاستان دهنگی خرم و هووری سمی ته سپه که ده

دوور ده که و یته وه . . .

[کوتایی]

سه ریج

کومه سه ی هه ره جو سه کاسی کورد - سه به سه دی کستی سیمانی ، ته م شایوی به ی :

• به که م جار له چوارچیوهی دووم فینشالی شانوی په یمانگه ی هه ره جوانه کانی سلیمانی که له ۱/۴ - ۷/۴/۱۹۸۸ سازکرا ، له هولی سانهوی سه لاهه دین پیشکه ش کرد .

• دووم جار له ۷/۹ - ۳۱/۷/۱۹۸۸ بوجه ماوه رری شاری سلیمانی پیشکه ش کرایه وه .

• سیم جار له ۱/۴ - ۱۷/۷/۱۹۸۹ له شاری هه ولنیر ، له سه شانوی روشنییری جه ماوه پیشکه ش کرا .

• ته م هه ره مه نده به شادریان تیدا کرد : شه مالی عه به رهش ، شادان فوناد ، محمه ده حمه د ، که سال جه لال ، بورهان عومه ر ، خالد رسول ، سه ردار خه لیل ، دلشاد نه حمه د ، نه جم هوگر ، حسین قرداغی ، غفور عه بدولاً ،

• شانوی یه که له ده ره یانی ناماده کار خوی بوو .

• چواره جار له روژانی ۱۵ و ۱۶/۳/۱۹۸۹ له هولی کومه سه ی روشنییری کوردی له به غدا پیشکه ش کرا .